第 1 页 共 7 页

证券代码：600481           证券简称：双良节能   编号：2023-033

双良节能系统股份有限公司

关于控股子公司受让股权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●交易内容：

2023 年 3 月 21 日，双良节能系统股份有限公司（以下简称“公司”）控股

子公司江苏双良新能源装备有限公司及江苏双良科技有限公司一起与江苏双良

锅炉有限公司签署了《江阴市众合盛泰机械设备有限公司股权转让协议》，江苏

双良锅炉有限公司愿意将其持有的江阴市众合盛泰机械设备有限公司75%的股权

转让给江苏双良新能源装备有限公司，转让价格为 750 万元人民币。

●本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

●上述关联交易已经公司八届董事会 2023 年第三次临时会议审议通过，董

事会在审议上述关联交易时，4名关联董事均回避了对该议案的表决。上述关联

交易金额未达到公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上，无需提交公司股东

大会审议。

●2022 年 3 月 7 日，公司召开七届六次董事会和七届十八次监事会，分别

审议通过了《关于预计 2022 年度日常关联交易的议案》，该议案于 2022 年 3 月

28 日获公司 2021 年度股东大会审议通过。公司预计 2022 年度向江苏双良锅炉

有限公司销售商品额度为 2000 万元、出租建筑物额度为 500 万元、采购商品及

原材料额度为 2000 万元、接受劳务额度为 2000 万元、提供劳务额度为 2500 万

元和承租建筑物额度为 500 万元（接受劳务额度、提供劳务额度和承租建筑物为

与其他关联方一同合计预计），详情请见公司披露的相关公告。

过去 12 个月公司及子公司与江苏双良锅炉有限公司累计发生关联交易金额

为 5,805.78 万元人民币（不包含本次关联交易），其中接受劳务 2，578.29 万元,

采购商品 1,170.80 万元，销售商品 1,178.98 万元，出租建筑物 111.03 万元，

提供劳务 366.61 万元，承租建筑物 233.33 万元，购买资产 166.74 万元。（上述

第 2 页 共 7 页

数据未经审计，最终数据以后续公司披露的 2022 年度报告为准。上述关联交易

超出预计的部分合计未达到公司最近一期经审计净资产绝对值 0.5%以上）

●本次受让股权后，公司会在标的公司厂房基础上投产电解制氢系统业务。

未来公司可能面临宏观环境、产业政策、经营管理等多种因素影响，存在经营不

达预期的风险，敬请广大投资者注意投资风险。

一、关联交易概述

2023 年 3 月 21 日，公司控股子公司江苏双良新能源装备有限公司（以下简

称“乙方 1”）及江苏双良科技有限公司（以下简称“乙方 2”）一起与江苏双良

锅炉有限公司（以下简称“甲方”）签署了《江阴市众合盛泰机械设备有限公司

股权转让协议》，甲方愿意将其持有的江阴市众合盛泰机械设备有限公司（以下

简称“标的公司”）75%的股权转让给乙方 1、将其在江阴市众合盛泰机械设备有

限公司的 25%的股权转让给乙方 2。甲方将持有本公司 75%股权（计 937.5 万元

出资额）以 750 万元的价格转让给乙方 1，将持有本公司 25%股权（计 312.5 万

元出资额）以 250 万元的价格转让给乙方 2。

江苏双良锅炉有限公司为江苏双良科技有限公司控股子公司，江苏双良科技

有限公司为公司持股 5%以上大股东，其实际控制人缪双大先生同为公司的实际

控制人，按照《上海证券交易所股票上市规则》中关联方的认定标准，江苏双良

锅炉有限公司为本公司关联方，故上述交易构成了关联交易。

    上述关联交易合同签署前均取得了独立董事的认可，并经于 2023 年 3 月 21

日召开的公司八届董事会 2023 年第三次临时会议审议通过。董事会在审议上述

关联交易时，4名关联董事均回避了对该议案的表决，董事会的表决程序符合《公

司法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件及《公司章

程》、《公司关联交易管理制度》的相关规定。根据其金额，该事项无需提交公司

股东大会审议。

    二、关联方介绍

    公司名称：江苏双良锅炉有限公司

公司类型：有限责任公司（外商投资、非独资）

第 3 页 共 7 页

统一社会信用代码：91320281718651128M

法定代表人：于民华

注册资本：3,000 万 USD

注册地址：江苏省江阴市临港街道利港西利路 115 号

经营范围：生产锅炉、压力容器及其零配件；锅炉安装、修理、改造业务；

从事金属材料、玻璃制品、机械设备、五金产品、日用品的批发及进出口业务（不

涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理商品的，按国家有关规定办理申

请）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东及持股比例：江苏双良科技有限公司持股 66.67%，双良国际投资

有限公司持股 33.33%。

江苏双良锅炉有限公司最近一年主要财务数据如下：

单位：万元

科目 2022 年 12 月 31 日/2022 年度（未经审计）

营业收入 53,582.84

净利润 6,188.29

总资产 211,304.80

净资产 139,163.37

三、关联交易标的基本情况

1、本次关联交易受让标的为江阴市众合盛泰机械设备有限公司 75%的股权。

2、交易标的公司情况：

公司名称 江阴市众合盛泰机械设备有限公司

公司类型 有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

统一社会信用代码 91320281MAC1PKAM4T

法定代表人 于民华

注册资本 1,250 万

注册地址 江阴市利港街道西利路 115 号

成立日期 2022-10-14

经营范围 一般项目：通用设备制造（不含特种设备制造）；机械设

第 4 页 共 7 页

备销售；机械设备研发（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

主要股东及持股比例 本次转让前，江苏双良锅炉有限公司持股 100%。

江阴市众合盛泰机械设备有限公司最近一期主要财务数据如下：

                                                      单位：万元

科目 2023 年 2 月 28 日/2023 年 1-2 月（未经审计）

营业收入 -

净利润 -6.22

总资产 1,101.61

净资产 989.55

江苏双良锅炉有限公司所持江阴市众合盛泰机械设备有限公司 100%股权权

属清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项

或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

3、交易的定价政策

经各方协商，本次股权受让价格取标的公司的实缴注册资本乘以受让股权比

例以确定价格。

4、交易标的定价情况及公平合理性分析

本次关联交易均按照自愿、平等、互惠互利、公平公允的原则进行，股权受

让价格以标的公司实缴注册资本为基础确定，不会损害上市公司的利益。

四、关联交易的主要内容和履约安排

转让方（甲方）：江苏双良锅炉有限公司

受让方一（乙方 1）：江苏双良新能源装备有限公司

受让方二（乙方 2）：江苏双良科技有限公司

1.转让价格：转让方将其持有的江阴市众合盛泰机械设备有限公司的 75%股

权作价 750 万元转让给受让方一。

2.标的股权价格的确定方法:经各方协商，本次受让价格取标的公司的实缴

注册资本金额乘以受让股权比例以确定价格，即实缴注册资本 1000 万元×75%

第 5 页 共 7 页

为 750 万元。

3.协议生效：本协议经甲、乙双方共同签字起生效。

4、工商变更：甲、乙方 1、乙方 2 各方应与江阴市众合盛泰机械设备有限

公司其他股东按照本协议约定内容修订公司章程，并向审批部门办理变更登记。

5.其他：股权转让后，甲方在江阴市众合盛泰机械设备有限公司中按出资比

例承担的权利义务由乙方 1、乙方 2按出资比例承继。

五、进行关联交易的目的以及本次关联交易对上市公司的影响情况

公司目前正加速布局电解制氢产业，通过江阴市众合盛泰机械设备有限公司

建设的厂房，可以更快投放电解制氢系统的产能。本次交易事项符合公司的产业

战略布局，有利于促进公司产能建设、市场拓展及新业务的发展，符合公司及全

体股东的利益需求。

六、关联交易履行的审议程序

上述关联交易已经公司八届董事会 2023 年第三次临时会议审议通过，上述

关联交易金额未达到公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上，无需提交公司

股东大会审议。

七、独立董事的意见

1、公司在关联交易合同签署前取得了独立董事的认可，符合《公司章程》

的规定，审议程序合法。

2、在对该项关联交易进行表决时 4 名关联董事均回避了表决，因此关联交

易的表决程序合法。

3、转让方向受让方转让的标的公司股权转让价格以标的公司的实缴注册资

本为基础确定，定价公允，未损害中小股东利益。

综上，独立董事同意本次关联交易事项。

八、历史关联交易情况

2022 年 3 月 7 日，公司召开七届六次董事会和七届十八次监事会，分别审

第 6 页 共 7 页

议通过了《关于预计 2022 年度日常关联交易的议案》，该议案于 2022 年 3 月 28

日获公司 2021 年度股东大会审议通过。公司预计 2022 年度向江苏双良锅炉有限

公司销售商品额度为 2000 万元、出租建筑物额度为 500 万元、采购商品及原材

料额度为 2000 万元、接受劳务额度为 2000 万元、提供劳务额度为 2500 万元和

承租建筑物额度为 500 万元（接受劳务额度、提供劳务额度和承租建筑物为与其

他关联方一同合计预计），详情请见公司披露的相关公告。

过去 12 个月公司及子公司与江苏双良锅炉有限公司累计发生关联交易金额

为 5,805.78 万元人民币（不包含本次关联交易），其中接受劳务 2,578.29 万元,

采购商品 1,170.80 万元，销售商品 1,178.98 万元，出租建筑物 111.03 万元，

提供劳务 366.61 万元，承租建筑物 233.33 万元，购买资产 166.74 万元。（上述

数据未经审计，最终数据以后续公司披露的 2022 年度报告为准。上述关联交易

超出预计的部分合计未达到公司最近一期经审计净资产绝对值 0.5%以上）

九、中介机构核查意见

中国国际金融股份有限公司作为公司的保荐机构，对公司本次关联交易事项

进行了核查，意见如下：

关联交易已经公司董事会审议批准，关联董事在表决时进行了回避，独立董

事已事前认可并发表了同意的独立意见。关联交易事项决策程序符合相关法律法

规、规范性文件，以及公司《公司章程》《公司关联交易管理制度》的规定。上

市公司收购标的公司股权价格以标的公司实缴注册资本为基础确定，对上市公司

及上市公司中小股东利益不构成重大不利影响。

综上，保荐机构对上市公司本次关联交易事项无异议。

十、备查文件目录

1、公司八届董事会 2023 年第三次临时会议决议；

2、独立董事事前认可意见和独立董事意见书；

3、《江阴市众合盛泰机械设备有限公司股权转让协议》；

4、《中国国际金融股份有限公司关于双良节能系统股份有限公司控股子公司

受让股权暨关联交易的核查意见》。

第 7 页 共 7 页

特此公告。

双良节能系统股份有限公司

                                               二〇二三年三月二十三日